T t 5

suspe-

Sæc. XVII. suspectos ab Aula quinque leucis ab-
 A. C. 1673. esse juberet: Recusantes vero exaucto-
 raret. Hæc in Catholicorum oppres-
 sionem a Parlamento peti haud igno-
 rabat Rex, & quamvis ob religionem,
 quæ tamen jam a tempore Lucii Regis
 in hoc Regno floruit, in recens invectæ
 sectæ favorem Catholicos nationales e
 patria sua expelli, iniquissimum repu-
 taret, cruenta tamen Parlamenti con-
 silia veritus, intra mensem cunctos Sa-
 cerdotes Catholicos & Jesuitas Regno
 excedere jussit: cum autem circa ce-
 tera Parlamenti postulata nil decideret,
 Parlamentum Regem eo adigere de-
 crevit, ut suam etiam declarationem
 revocaret, & ni reliquis ejusdem peti-
 tis annueret, ei pecuniarum subsidia pro
 belli expensis denegaturum, declaravit.

Saxum inter & sacrum hærebat Rex,
 quippe Parlamento resistere periculo-
 sum, cedere & Catholicorum ani-
 mas, & libertatem negotiari, non mi-
 nus æquitati adversum, quam aucto-
 ritati suæ indecorum & perniciosum e-
 rat: noverat insuper, quod Rex Pater suus
 proprio honore, sanguine, ac vita
 coactus fuerit expiare pusillanimita-
 tem, qua Anno hujus sæculi quadra-
 gesimo primis Parlamenti postulatis ces-
 sisset, eique ad majora audenda animum
 subdidit. Postquam ergo vires suas
 reli-

resistendo impares viderat, & præter Sæc. XVII.
 Arlingtonum Comitem ipsemet etiam A. C. 1673.
 Asleyus seu Schatsburyensis Comes
 nunc Regni Cancellarius ab eo ad Par-
 lamenti populique partes transferat,
 Rex die decima octava Martii in Se-
 natu, ubi Cancellarius juratis Catholi-
 corum hostibus cinctus, adversus conces-
 sam conscientiarum libertatem declama-
 bat suam declarationem revocavit,
 simulque in Catholicos impune sæviendi
 facultatem Parlamento concedere co-
 actus est. Tum denuo patuit, quod
 Protestantes conscientiarum libertatem
 & tolerantiam duntaxat summis elogiis
 celebrent, ac commendent (*), quan-
 do de quacunque alia secta, quam Ca-
 tholica religione agitur, contra hanc
 autem necesse credant, ut Herodes
 Pilato accedat, & in ejus ruinam om-
 nes Sectarii, cujuscunque nominis sint,
 suas vires jungant: Eapropter toties
 &

(*) Ita Heidelbergæ quidam Calvinista An-
 no 1723. librum sub titulo: *Pensées sur la re-
 union des Protestantes* edidit, & tanquam mo-
 deratus & orthodoxus Scriptor a Calvinistis
 commendatur, eoquod tolerantiam ad alias
 sectas a Protestantibus separatas non exten-
 derit vid. Bibl. Germ. tom. 6. p. 235. id sane
 est idioma æquitatis naturalis, quæ præcipit,
 ut facias alteri quod tibi fieri velis.

Sæc. XVII & ubique Catholici victima fuere furo-
 A. C. 1673. ris Calviniani, Lutherani &c. Certe
 talia novis hisce Evangelicis infillit
 nec character Evangelici foederis, nec
 indoles Evangelii, quod nil nisi
 charitatem, lenitatem, patientiam &
 tolerantiam, non autem vincula, exi-
 lia, ferrum & sanguinem docet. Aliam
 agendi rationem in religione Christiana
 & Christianorum schola didicit, ac te-
 nuit Constantinus Magnus: uti testatur
 Eusebius in ejus vita l. 2. c. 60. versio-
 nis Cousinæ. Attamen ejusmodi vexa-
 tionibus nondum satata erat Anglorum
 Protestantium rabies, sed insuper, ne
 minus crudeles viderentur Tyrannis
 atque Ethnicis Christiani nominis hosti-
 bus, qui in primis Ecclesiæ sæculis
 Catholicos vel ad ejurandam fidem,
 vel ad vescenda idolothyta exilio, vin-
 culis, aliisque suppliciis compellebant,
 pariter Angli decreta exilii poena præ-
 ceperunt. I. Ut omnes Catholici pu-
 blicis officiis provisi Calvinianam cœ-
 nam in eorum Templis publice sume-
 rent, & præter fidelitatis, & supremæ
 in sacra potestatis juramentum etiam
 scriptotenus & coram duobus testibus
 jurarent, *se credere, quod in Sacramento
 Cænæ Dominicæ nec ante nec post consi-
 crationem a quocunque factam fiat trans-
 substantio.* II. Prohibuerunt, ne Pro-
 testan-

testantes cum Catholicis connubia ini- Sæc. XVII.
rent, ut scilicet Regis Fratrem Eboracensem Ducem præpedirent, ne Oenipontanam Archiducissam, aut aliam quamcunque Principem religione Catholicam sibi matrimonio jungeret. A.C. 1673.

*Tantum secta recens potuit suadere
malorum.*

Præterea Protestantes, ne Hibernis pepercisse viderentur, a Rege postularunt, ut Richardum Talbotum, quia Catholicorum Hibernorum negotia procurabat, omni dignitate exueret. Verum Rex die octava Aprilis Senatum ingressus, pro solis Presbyterianis petitam conscientiarum libertatem confirmare distulit, indicto primum ad trigessimam Octobris diem Parlamento.

§. LXXVIII.

Protestantium Anglorum machinationes contra Eboracensis Ducis matrimonium.

Quantumvis Eboracensis Dux Angliæ Regis Frater non ita pridem Catholicam religionem amplexatus esset, Calvinianam tamen impietatem tantopere exhorrebat, ut potius Architalassi munere ultro se abdicare, quam sacrilego juramento conscientiam suam contaminare vellet. Hoc ejus exemplum pariter Theatr. Eur.
rop. tom. 1.
Amelot
Mem. t. 2.
p. 419.
Calmet hist.
Univ. t. 17.
l. 156. §. 24.

Bellin

Sæc. XVII. Belliducum Catholicorum potissimi fe-
A. C. 1673. quebantur. Nondum tamen ultronea
 hac abdicatione satis litatum erat Pro-
 testantium furori; postquam enim com-
 pertum habebant, quod Eboracensis
 Dux, cum Claudia Felicitas Ferdinandi
 Caroli Oenipontani Archiducis Filia
 Leopoldo Cæsari in festo S. Theresæ
 nuplisset, Mariam Eleonoram Estensem
 Alphonfi IV. Mutinensis Ducis filiam
 religione Catholicam, & natione Ita-
 lam in thori æque ac maximarum ca-
 lamitatum consortem ducere vellet,
 tum vero Protestantes nil eorum, quæ
 fanaticus suæ sectæ zelus excogitare
 poterat, inausum intactumque reli-
 quere, ut Ducis matrimonium cum
 Catholica præpedirent. Igitur die no-
 na Septembris importunius a Rege pe-
 tebant, ut Fratris sui Ducis matrimo-
 nium cum hac Principe Catholica dis-
 solveret, idem quoque die decima sexta
 ejusdem Mensis in Senatu postulabant,
 palam significantes, se nulli Regis pe-
 tito assensuros, nisi prius hoc matri-
 monium irritum declarasset, & Pro-
 testantes adversus Catholicos, eorumque
 Protectores (*) præstitisset securos.
 Obsto-

(*) Indicabant Franciæ Regem, quocumque
 Angliæ Regem, Ducemque Eboracensem am-
 cito

Sæc. XVII. „Ducis matrimonium jamjam per Pe-
 A. C. 1673. „terboroghium Comitem juxta solem-
 „nitates inter Principes consuetas con-
 „clusum, confirmatumque est: nec vo-
 „bis hoc matrimonium esse potest me-
 „lestum; nunquam enim quicquam op-
 „posuistis, etsi de hisce nuptiis publice
 „per plures menses actum fuisset. „ Hoc
 responso irritati Senatores, altera die
 decreverunt, nulla pecuniarum subsidia
 Regi esse solvenda, nec ullam opem
 eidem ferendam, donec Regnum contra
 Papistarum & Catholicorum Con-
 sultorum molimina tutum reddidisset,
 omnibusque Protestantium querelis sa-
 tisfecisset. Postea Prædicantes per
 universum Regnum solemnem jejuni-
 diem indixere, ut populo Regnum in
 maximo discrimine versari persuade-
 rent: nec his contenti, biduo post una-
 omnes Regem accessere, eidem exponen-
 tes. I. Quod hoc matrimonium tu-
 multus, & suspiciones moveret, & que-
 rendique ansas præberet, ipsumque
 Regem ad fœdera Calvinianæ religionis
 noxia compelleret. II. Experientia
 teste Papistæ ejusmodi matrimoniis
 novos animos induerent, proin Sacre-
 dotibus Catholicis & Jesuitis Regis
 subditos seducendi occasio præberetur.
 III. Animadversum esset, quod Catho-
 licorum factio per gratiolas Regis lega-

Sæc. XVII.
A. C. 1673.

dejecta, nunc ad novas spes erigeretur. IV. Timendum foret, ne ejusmodi nutu-
ptiis subditorum affectus erga Ducem
folio proximum haud parum imminue-
retur. V. Per integrum ferme sæcu-
lum Angliæ continuis anxietatum pro-
cellis jactaretur, ne Papismus incre-
menta caperet, & Protestantium religio
discrimini exponeretur. VI. Cum Mu-
tinenfis Principissa Romæ plures sibi
sanguine junctos haberet, facile Ro-
mani sua consilia exequendi media hu-
jus matrimonii ope consequi, ac in
ipsa Regis secretiora consilia penetrare
possent. VII. Pluribus exemplis com-
probatum esset, quod ejusmodi conju-
gia per Procuratores invita fuerint dis-
soluta, proin Senatores impense Re-
gem efflagitarent, ut ipsemet, utpote
prole orbatus, præpedire vellet, ne
hoc matrimonium proprio Ducis con-
sensu firmaretur.

Verum Rex ad hæc querelas us-
que ad Senatum Mense Januario ha-
bendum respondere distulit. Ceterum
Eboracensi Duci Sponsa, quæ die un-
decima Novembris Lutetiam Parisio-
rum ingressa erat, die undecima De-
cembris per Oxoniensem Episcopum in
Dubriensi Urbe Sponso suo conjuncta,
inde Londinum a Rege deducta est, ap-
plaudente ipso summo Pontifice, qui
Hist. Eccles. Tom. LXIII. Uu ab